PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях
ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 24.06.2016

                     № 440
Об утверждении Порядка предоставления
жилых помещений жилищного фонда
коммерческого использования, находящегося
в собственности города Пыть-Яха работникам
государственных учреждений, расположенных
на территории города Пыть-Яха
В целях эффективного использования жилищного фонда коммерческого использования, находящегося в собственности муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, на основании статьи 13 решения Думы города Пыть-Яха от 22.03.2016 № 385 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха», Дума города

РЕШИЛА:

1.  Утвердить Порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящегося в собственности города Пыть-Яха работникам государственных учреждений, расположенных на территории города Пыть-Яха, согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищной политике, муниципальной собственности и городскому хозяйству.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
Глава

города Пыть-Яха

___________И.П. ТАРАСОВА

                                                               «_______»____________2016 г.

Приложение
к решению Думы города Пыть-Яха
от 24.06.2016 № 440

Порядок предоставления жилых помещений

жилищного фонда коммерческого использования, находящегося в собственности города Пыть-Яха работникам государственных учреждений,
расположенных на территории города Пыть-Яха

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящегося в собственности города Пыть-Яха работникам государственных учреждений расположенных на территории города Пыть-Яха, (далее - Порядок) разработан с целью установления единого механизма предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования работникам государственных учреждений, расположенных на территории города Пыть-Яха (далее – работники) по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования (далее - договор коммерческого найма).
1.2. Муниципальный жилищный фонд коммерческого использования формируется по мере необходимости, при наличии в распоряжении администрации города Пыть-Яха жилых помещений, находящихся в собственности города Пыть-Яха, свободных от проживания граждан и прав третьих лиц.
1.3. Отнесение жилого помещения к муниципальному жилищному фонду коммерческого использования и исключение жилого помещения из муниципального жилищного фонда коммерческого использования осуществляется на основании распоряжения  администрации города.
1.4. Жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования не подлежат отчуждению, приватизации, обмену. Договор коммерческого найма с работником государственного учреждения заключается без права выкупа.
1.5. Объектом договора коммерческого найма может быть изолированное жилое помещение (квартира, жилой дом, часть квартиры или жилого дома), пригодное для постоянного проживания.
1.6. Жилое помещение муниципального жилищного фонда коммерческого использования предоставляется на состав семьи работника,  общей площадью не менее 13 квадратных метров на каждого члена семьи.

По согласованию с работником, жилое помещение муниципального жилищного фонда коммерческого использования может быть предоставлено меньшей площадью, но не менее нормы предоставления в общежитиях, установленной Жилищным кодексом Российской Федерации.

1.7. Размер платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования устанавливается Положением о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха, утвержденным решением Думы города Пыть-Яха (далее – Положение о порядке управления и распоряжения жилищным фондом).
1.8. Полномочия наймодателя по договорам коммерческого найма осуществляет администрация города Пыть-Яха.

II. Основания предоставления работнику жилого помещения по договору коммерческого найма

2.1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования предоставляются работникам:
2.1.1. Трудовая деятельность которых, осуществляется в государственном учреждении или его территориальном подразделении, расположенном на территории города Пыть-Яха, при этом государственное учреждение является основным местом работы;
2.1.2. Не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам найма государственного или муниципального жилищного фонда или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам найма государственного или муниципального жилищного фонда, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения, расположенного в городе Пыть-Яхе;
2.1.3. Являющимся нанимателями жилых помещений по договорам найма государственного или муниципального жилищного фонда или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам найма государственного или муниципального жилищного фонда, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченным общей площадью жилого помещения на одного члена семьи в городе Пыть-Яхе менее 13 кв. м.
2.1.4. При отсутствии в распоряжении государственного учреждения, в котором работает работник собственного жилищного фонда на территории города Пыть-Яха, свободного для предоставления.

2.1.5. Не получающим мер поддержки от работодателя, связанной с компенсацией расходов по найму жилого помещения жилищного фонда не относящегося к государственному или муниципальному жилищному фонду.
III. Порядок предоставления работникам жилых помещений
муниципального жилищного фонда коммерческого использования
 3.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения по договору коммерческого найма работники, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, представляют в администрацию города:
3.1.1. Заявление работника о предоставлении жилого помещения по договору коммерческого найма, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи, с указанием адреса для направления ответа на заявление;
3.1.2. Ходатайство работодателя о предоставлении жилого помещения фонда коммерческого использования по договору найма, выданное не более чем за десять календарных дней до предоставления документов. В ходатайстве должна содержаться следующая информация:
- наименование государственного учреждения (его территориального подразделения), с указанием его места расположения (адреса), либо места расположения (адреса) его территориального подразделения в городе            Пыть-Яхе;
- фамилия, имя, отчество работника и занимаемая им должность;

- срок действия трудового договора с работником;

- срок на который необходимо предоставление жилого помещения, не превышающий пяти лет и срока действия трудового договора;

- сведения об отсутствии в распоряжении государственного учреждения, собственного жилищного фонда на территории города Пыть-Яха, свободного для предоставления;

- сведения об отсутствии мер поддержки связанной с компенсацией расходов по найму жилого помещения жилищного фонда не относящегося к государственному или муниципальному жилищному фонду.
Ходатайство, подготовленное по форме согласно приложению к настоящему Порядку, подписывается руководителем государственного учреждения, либо руководителем территориального подразделения государственного учреждения, расположенного на территории города Пыть-Яха.

3.1.3. Копия трудовой книжки работника, заверенная кадровой службой организации-работодателя или копия документа, подтверждающего трудовые отношения работника (приказ, трудовой договор, контракт);
3.1.4. Копия паспорта работника и членов его семьи (копии свидетельств о рождении детей, не достигших 14 лет);
3.1.5. Документ, подтверждающий место проживания работника  и членов его семьи (в случае, если место проживания не удостоверяется записью в паспорте).
3.1.6. По желанию работника к заявлению прилагаются сведения из ФГУП «Ростехинвентаризация» и  Пыть-Яхского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о зарегистрированных правах на жилые помещения на каждого члена семьи.

3.2. Администрация города Пыть-Ях в течение 10 дней с момента получения заявления осуществляет следующие действия:

3.2.1. Проверяет наличие документов, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка;
3.2.2. В порядке межведомственного взаимодействия запрашивает сведения из ФГУП «Ростехинвентаризация» и  Пыть-Яхского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о зарегистрированных правах на жилые помещения, в случае если указанные сведения не представлены работником;
3.2.3. Проверяет наличие свободных для предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности города Пыть-Яха.
3.3. Решение о предоставлении жилого помещения по договору коммерческого найма или об отказе в предоставлении принимается не позднее 15 дней со дня регистрации заявления и документов, а в случае направления межведомственного запроса в течение 10 дней с момента получения информации из ФГУП «Ростехинвентаризация» и  Пыть-Яхского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

3.4. Основания для отказа в предоставлении работнику жилого помещения по договору коммерческого найма:

3.4.1. Отсутствие оснований, установленных пунктом 2.1 настоящего Порядка;
3.4.2. Отсутствие документов указанных в пункте 3.1.1-3.1.5 настоящего Порядка, либо несоответствие документов, требованиям установленным пунктами 3.1.1-3.1.5 настоящего Порядка;

3.4.3. Отсутствие в распоряжении администрации города Пыть-Яха свободного жилищного фонда коммерческого использования, соответствующего требованиям настоящего Порядка.
3.5. Решение о предоставлении жилого помещения по договору коммерческого найма или об отказе в предоставлении оформляется распоряжением администрации города Пыть-Яха.
3.6. О принятом решении работник, уведомляется письменно в течение 5-ти рабочих дней с даты принятия решения.
3.7. В случае принятия решения о предоставлении жилого помещения по договору коммерческого найма, договор коммерческого найма заключается в течение 10 дней с даты получения работником уведомления о принятом решении.
3.8. В договоре коммерческого найма определяется предмет договора, права и обязанности сторон, порядок пользования жилым помещением и выселения из него, а также указываются совместно проживающие члены семьи нанимателя. Типовая форма договора коммерческого найма устанавливается Положением о порядке управления и распоряжения жилищным фондом.
3.9. Передача жилого помещения работнику осуществляется в день подписания договора коммерческого найма, с составлением акта передачи.
3.10. Администрация города Пыть-Яха, в течение 10 дней с даты подписания договора коммерческого найма, уведомляет государственное учреждение по ходатайству которого получено жилое помещение муниципального жилищного фонда коммерческого использования о предоставлении жилья.
IV. Срок действия договора коммерческого найма, заключаемого с работником.
4.1. Договор коммерческого найма заключается на срок указанный в ходатайстве, но не более чем на пять лет. В случае если с работником заключен срочный трудовой договор, срок окончания действия договора коммерческого найма приравнивается к сроку окончания трудового договора.

4.2. Государственное учреждение, по ходатайству которого получено жилое помещение муниципального жилищного фонда коммерческого использования, обязано уведомить администрацию города Пыть-Яха о факте увольнения работника из государственного учреждения в течение 5-ти дней с даты увольнения.

4.3. Договор коммерческого найма с работником подлежит досрочному прекращению по основаниям, предусмотренным договором коммерческого найма, в течение 10-ти дней с даты, когда администрации города стало известно о наступлении событий, являющихся основанием для досрочного прекращения.
4.4. Работник и члены его семьи обязаны освободить предоставленное по договору коммерческого найма жилое помещение в день прекращения договора коммерческого найма и передать его по акту в администрацию города.
4.5. В случае отказа освободить жилое помещение, работник и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.
4.6. Продление срока действия договора коммерческого найма не допускается. По истечении срока действия договора коммерческого найма работник вправе повторно обратиться за предоставлением жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования в соответствии с настоящим Порядком.

V. Мероприятия по контролю за исполнением

настоящего Порядка.
5.1. Работники, которым предоставлены жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования в соответствии с настоящим Порядком, ежегодно в срок до 1 апреля предоставляют в администрацию города Пыть-Яха:
5.1.1. Копию паспорта работника и всех членов его семьи (копию свидетельства о рождении на детей не достигших 14-ти лет);

5.1.2. Справку о составе семьи;

5.1.3. Заверенную копию трудовой книжки или справку с места работы о продолжении трудовых отношений.
5.2. В срок до 1 мая администрация города Пыть-Яха запрашивает сведения из ФГУП «Ростехинвентаризация» и  Пыть-Яхского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о зарегистрированных правах на жилые помещения работника и членов его семьи, которым предоставлены жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования в соответствии с настоящим Порядком.
Приложение
к Порядку предоставления жилых
помещений жилищного фонда коммерческого
использования, находящегося в
собственности города Пыть-Яха работникам
государственных учреждений, расположенных
 на территории города Пыть-Яха

В администрацию города Пыть-Яха

от____________________________

(наименование государственного учреждения (его территориального подразделения)

расположенное по адресу: ______

_____________________________

ХОДАТАЙСТВО
Прошу Вас предоставить жилое помещение муниципального жилищного фонда города Пыть-Яха ______________________________________________,

(ФИО работника)
замещающего должность ____________________________________________,

(наименование должности)
срок трудового договора с работником: _______________________________,

(указывается срок)
срок на который необходимо предоставление жилого помещения_________

_________________________________________________________________,
         (указывается срок не превышающий пять лет и срока действия трудового договора)
Настоящим подтверждаем отсутствие в распоряжении государственного учреждения собственного жилищного фонда на территории города Пыть-Яха, свободного для предоставления.
Меры поддержки связанной с компенсацией расходов по найму жилого помещения жилищного фонда не относящегося к государственному или муниципальному жилищному фонду работнику не предоставляются.
Должность

подпись

дата
(Ходатайство подписывается руководителем государственного учреждения, либо руководителем территориального подразделения государственного учреждения, расположенного на территории города Пыть-Яха)